
 

サンアクアＴＯＴＯ株式会社 

Ⅰ 法人の概要（令和 3 年 4 月 1 日現在） 

1 所 在 地    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2 番 1 号 

2 設 立 年 月 日    平成 5 年 2 月 26 日 

3 代 表 者    代表取締役社長 田中 江美 

4 資 本 金    60,000 千円 

5 北九州市の出資金    12,000 千円（出資の割合 20.0％） 

6 役 職 員 数 

 
人    数 

合 計 うち本市からの派遣 うち本市退職者 うちその他 

役 員   9 人 0 人 0 人   9 人 

 
常 勤   3 人 0 人 0 人   3 人 

非常勤   6 人 0 人 0 人   6 人 

職 員 153 人 0 人 0 人 153 人 

 

Ⅱ 令和２年度事業実績 

⑴ 事業の経過及び成果 

① 業績の概況 

売上高は 24 億 2,595 万円（前年度比 4.6％増）、営業利益は▲6,114 万円（前年度比 6,136 万円

減）、経常利益は 169 万円（前年度比 97.5％減）、当期純利益は 41 万円（前年度比 99.1％減）とな

った。 

部門別の状況は次のとおりである。 

（製造部） 

  新規に 2 ハンドル水栓、バルブユニットの生産を開始したこと等により、売上高は対前年度比

6.1％増となったが、製品構成差による外注部品費比率の増や労務費増等により、粗利益は減少し

た。 

（制作課） 

DTP、自製印刷等の減少により、売上高は対前年度比16.1％減となり、粗利益も大幅に悪化し、

赤字となった。 

（事務サポート課） 

スキャニング、保証書作成業務が増加し、売上高は対前年度比9.0％増となったが、粗利益は労

務費の増加等により減少した。 

（単位：万円） 

部門別 
売 上 高 粗 利 益 

令和元年度 令和２年度 令和元年度 令和２年度 

製造部 204,295 216,804 12,106 8,023 

制作課 17,203 14,427 1,617 ▲285 

事務サポート課 10,423 11,364 271 71 

合計 231,922 242,595 13,994 7,809 



 

 

② 設備投資の状況 

当会計年度中において実施した設備投資、修繕の総額は 2,516 万円で、その主な内訳は次のとお

りである。 

イ．当会計年度中に完成した主要設備 

・製品倉庫シートシャッター           518 万円 

・製品倉庫空調設備                318 万円 

・消火栓設備更新                172 万円 

ロ．当会計年度中に実施した主な修繕 

・消火栓設備更新(経費分)            108 万円 

・給水ポンプ補修                 38 万円 

③ 資金調達の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑥ 吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

 

⑵ 直前 3 事業年度の財産および損益の状況 

区 分 
第 27 期 

（平成 30 年度） 

第 28 期 

（令和元年度） 

第 29 期 

（令和２年度） 

売上高            （千円） 2,254,530 2,319,225 2,425,949 

当期純利益          （千円） 58,801 46,422 408 

１株当たり当期純利益      （円） 49,001 38,685 340 

総資産            （千円） 648,611 765,490 764,809 

純資産            （千円） 180,782 227,204 227,612 

１株当たり純資産額       （円） 150,652 189,337 189,677 

 

⑶ 重要な親会社及び子会社の状況 

① 親会社との関係 

当社の親会社はＴＯＴＯ株式会社で、同社は当社の株式 720 株(議決権比率 60.0％)を保有してい

る。 

当社は親会社より主に水栓金具部品等の生産を委託され、これを納入している。 

② 重要な子会社の状況 

該当する子会社はなし。 

 



 

⑷ 対処すべき課題 

① 新型コロナウイルス感染防止対策を継続し、社員の健康・安全確保に努める。 

② 社員の定着支援、人財育成体制を強化していく。 

③ 職場環境整備ならびに業務確保を推進していく。 

④ 工場見学等を通じて地域社会や他企業への障がい者雇用訴求活動を推進していく。 

 

⑸ 主要な事業内容（令和 3 年 3 月 31 日現在） 

事業内容 主要製品 

組立 
2 ハンドル水栓、止水栓、排水ソケット用金具、バキュームブレー

カー 

ＤＴＰ版下制作 ＴＯＴＯ商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報 

作図 水栓のアイソメ作図、ＣＡＤ作図 

その他 保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング 

 

⑹ 主要な営業所および工場(令和 3 年 3 月 31 日現在) 

本社・工場    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2 番 1 号 

サポート業務部  北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 1 番 1 号 



 

Ⅲ 令和２年度決算 

1 賃 借 対 照 表 

 令和 3 年 3 月 31 日現在（単位：円） 

科 目 金 額 科 目 金 額 

資 産 の 部 負 債 の 部 

【流動資産】 576,056,399 【流動負債】 448,165,573 

現 金 85,105 買 掛 金 339,666,641 

普 通 預 金 743,320 未 払 金 13,230,432 

売 掛 金 468,747,515 未 払 費 用 28,503,880 

短 期 貸 付 金 12,199,152 未 払 法 人 税 等 1,162,900 

製 品 28,579,803 未 払 賞 与 39,833,420 

原 価 差 額 786,811 預 り 金 526,400 

評 価 損 ▲687,034 未 払 消 費 税 25,241,900 

半 製 品 54,222,219 【固定負債】 89,031,603 

貯 蔵 品 5,767,313 退 職 給 付 引 当 金 81,937,553 

未 収 入 金 5,231,482   長 期 リ ー ス 債 務 7,094,050 

仮 払 金 2,477,366 負 債 合 計 537,197,176 

貸 倒 引 当 金 ▲2,096,653    

【固定資産】 188,752,883                    

有 形 固 定 資 産 181,910,096 
                   

建 物 134,962,139 

構 築 物 12,483,030 純 資 産 の 部 

機 械 及 び 装 置 16,585,334 【株主資本】 227,612,106 

工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 10,785,543 資 本 金 60,000,000 

リ ー ス 資 産 

建 設 仮 勘 定 

7,094,050 

0 

資 本 剰 余 金 0 

  資 本 準 備 金 0 

無 形 固 定 資 産 6,432,245   そ の 他 資 本 剰 余 金 0 

ソ フ ト ウ ェ ア 4,822,645 利 益 剰 余 金 167,612,106 

ソフトウェア（建設仮勘定） 1,100,000 利 益 準 備 金 0 

電 話 加 入 権 509,600 そ の 他 利 益 剰 余 金 167,612,106 

投 資 そ の 他 の 資 産 410,542 特 別 償 却 準 備 金 0 

そ の 他 410,542 圧 縮 記 帳 積 立 金 0 

  圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金 0 

  別 途 積 立 金 0 

  繰 越 利 益 剰 余 金 167,204,031 

  当 期 利 益 408,075 

  純 資 産 合 計 227,612,106 

資 産 合 計 764,809,282 負債・純資産合計 764,809,282 

    

  



 

2 損 益 計 算 書 

 自 令和 2 年 4 月 1 日 

 至 令和 3 年 3 月 31 日（単位：円） 

    科   目        金   額 

 売上高      2,425,949,447 

 売上原価     2,347,859,723 

  売上総利益    78,089,724 

 販売費及び一般管理費    139,231,373 

  営業利益    ▲61,141,649 

 営業外収益       

  受取利息  15,223   

  雑収入  63,428,325 63,443,548 

 営業外費用       

  支払利息  92,134   

  雑損失  522,590 614,724 

  経常利益    1,687,175 

 特別損失      

  特別損失    0 

  税引前当期純利益    1,687,175 

  法人税、住民税及び事業税   1,279,100 

  当期純利益    408,075 

 

 

Ⅳ 令和３年度事業計画 

１．ノーマライゼーション推進  

２．心身ともに社員の安全第一 

３．社員満足度の向上 

４．品質・生産性向上 

５．中期計画推進 

６．収益の確保 

  



 

Ⅴ 令和３年度予算 

1 収 支 予 算 書      

自 令和 3 年 4 月 1 日 

至 令和 4 年 3 月 31 日（単位：千円） 

科 目 予 算 額 

売上高  2,638,270 

売上原価 2,584,790  

売上総利益  53,480 

一般管理費  133,930 

営業損益  ▲80,450 

営業外収益  55,130 

営業外費用 2,840  

営業外損益  52,290 

経常利益  ▲28,160 

単価補填金額  294,150 

予算当期利益  ▲28,400 

 

 

Ⅵ 役 員 名 簿 

令和 3 年 7 月 1 日現在 

役 職 名 氏    名 備    考 

代表取締役 田中 江美 社 長 

取締役 小袋 泰宏 製造部長 

取締役 丹羽 啓雅 サポート業務部長 

取締役（非常勤） 大曲 昭恵 福岡県副知事 

取締役（非常勤） 鈴木 清 北九州市副市長 

取締役（非常勤） 武富 洋次郎 ＴＯＴＯ㈱ 取締役 常務執行役員 

取締役（非常勤） 前原 典幸 ＴＯＴＯ㈱ 執行役員・人財本部長 

監査役（非常勤） 中島 徹也 福岡県福祉労働部 労働局長 

監査役（非常勤） 馬戸 俊英 ＴＯＴＯ㈱ 経営管理グループリーダー 

 


